ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Relativistické stochastické procesy, jejich popis a užití ve finančních trzích

Relativistic stochastic processes, their description and use in financial markets

Diplomová práce / Master's thesis

Autor: **Bc. Rastislav Blaho**
Vedoucí práce: **Ing. MSc. Petr Jizba, PhD.**
Akademický rok: 2020/2021

Acknowledgement:

I would like to express my great gratitude to my supervisor Ing. MSc. Petr Jizba, PhD. for his willingness to consult large portions of my questions and his help with understanding of complicated parts of various topics included in this thesis.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady uvedené v příloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti použití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 4.ledna 2022

Bc. Rastislav Blaho

Název práce:

Relativistické stochastické procesy, jejich popis a užití ve finančních trzích

Autor: Bc. Rastislav Blaho

Obor: Matematická fyzika

Druh práce: Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. MSc. Petr Jizba, PhD., České vysoké učení technické v Praze, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská, Katedra fyziky

Abstrakt: Teória stochastických procesov sa za ostatné desaťročia stala dôležitým nástrojom pri popise vývoja cien finančných aktív. Black-Scholes-Merton oceňovací model, pôvodne publikovaný v roku 1973, poskytol účastníkom na trhu matematický nástroj na určenie férových cien európskych opcií, pričom tento model bol bez väčších problémov používaný až do tzv. čierneho pondelka v roku 1987, kedy boli pozorované výrazné odchýlky medzi reálnymi dátami z trhu a predpoveďami pochádzajúcimi z teórie. Dnes sa ukazuje, že relativistická fyzika nám umožňuje za istých okolností tieto problémy odstrániť a upraviť pôvodný model tak, aby fungoval za nových podmienok. V tejto práci sa snažíme priblížiť úlohu relativistickej fyziky v tejto oblasti finančnej matematiky a vysloviť zopár pozorovaní a nápadov, ktoré by mohli dopomôcť tejto oblasti v jej ďalšom rozvoji.

Klíčová slova: dráhový integrál, hamiltonián, kvantová mechanika, oceňovanie opcií, risk-neutrálna miera, rozdelenie pravdepodobnosti, špeciálna relativita, stochastický proces

Title:

Relativistic stochastic processes, their description and use in financial markets

Author: Rastislav Blaho

Abstract: During the several past decades, stochastic processes have become important tool in description of financial assets prices evolution. Black-Scholes-Merton formula, originally published in 1973, provided financial practitioners with mathematics-based way, how to determine fair prices of european style options, which was succesfully used until so called Black Monday in 1987, when crucial discrepancies between real market data and theory were observed. As actual research shows, relativistic physics is able to get rid of these problems, obviously, at some expense. In this work, we try to elucidate the role of relativistic physics in the field of financial mathematics and come up with some observations and ideas, which could help this field in its further development.

Key words: hamiltonian, option valuation, path integral, probability distribution, quantum mechanics, risk-neutral measure, special relativity, stochastic process

Contents

Introduction 5
1 Phase space relativistic stochastic processes 6
1.1 Nonrelativistic Brownian motion 6
1.2 Ornstein-Uhlenbeck process 7
1.3 Relativistic Ornstein-Uhlenbeck process 7
1.3.1 Dunkel-Hänggi approach 8
1.3.2 Generalized position distribution - approximation method approach 12
1.3.3 Generalized position distribution - substitution method approach 14
1.3.4 Generalized position distribution - multiple variables approach 15
1.4 Covariant formulation of diffusion equation 17
1.4.1 Relativistic Fokker-Planck equation in proper time 18
1.4.2 Relativistic Fokker-Planck equation in moving frame 21
1.4.3 Manifestly covariant form of relativistic Fokker-Planck equation 23
2 Black-Scholes-Merton valuation model 25
2.1 Binomial tree valuation model 25
2.2 Black-Scholes differential equation 27
2.3 Diffusions properties and Feynman-Kac formula 34
2.4 Risk-neutral valuation 39
3 Quantum finance 42
3.1 BSM model problems 42
3.1.1 Volatility modifications 42
3.1.2 Relativistic effects on the market 43
3.2 Valuation and Quantum Mechanics analogies 45
3.2.1 Underlying price equivalence 45
3.2.2 Derivative price equivalence 47
3.3 Telegrapher's equation 50
3.4 Relativistic Quantum Mechanics approach 55
A Special Relativity 71
B Itô stochastic calculus, Stochastic differential equations 76
C Fokker-Planck equation 83
D Derivation of non-Gaussian increment distribution 88
Conclusion 90

Introduction

In the literature, one can find many sources dealing with problem of relativistic generalizations of stochastic processes. The reason to motivate people for making such relativistic generalizations is obvious. If the theory of classical mechanics was not Lorentz covariant, no one tried to doubt about the Maxwell's theory of electricity and magnetism formulated in the Maxwell's equations, which seemed to be Lorentz covariant, however not covariant with respect to Galilean transformations. It was classical Newtonian mechanics, which was reformulated to the form, which already possess the property of Lorentz covariance. This treatment of mechanics is known as Special Relativity. The same process was then applied to the theory of random motion. The original papers of Einstein and Smoluchowski began with the mathematically rigorous treatment of this problem and came to so called *diffusion equation*, which is the partial differential equation for probability density of particle being in some coordinate x at time t . The solution of such an equation with appropriate initial conditions is nothing but Wiener process. They began solely with describing particles motion in the configuration space of positions, or to be more correct, involving the time into the space, the Minkowski space-time. There has been also another approach. One of them was to begin with the differential equation for particle's momentum, which was nothing but adding the random term to the original differential equation representing Newton's second law of motion. If the momentum is calculated, one can calculate the position from the coupled equation additionally. This approach is called *phase-space approach* and the solution for momentum is called *Ornstein-Uhlenbeck process*. In this thesis, we will revise both of this approaches and present its relativistic generalizations. The relativistic generalization of the diffusion equation in one dimension also called *telegrapher's equation* is then used to relativistically generalize the Black-Scholes-Merton valuation model. This model is stochastic model, hence equivalent to quantum theory via extended Wick's rotation. However, as it will be obvious later, this correspondence can be ambiguous. It allows us to work directly with the option price as well as with probability distribution of underlying security. Both approaches are presented and the Dirac equation in 1+1 dimensions equivalence to telegrapher's equation is then applied to the derivation of relativistic generalization of pricing Hamiltonian. Some ideas and results concerning older Klein-Gordon equation equivalence are extended, too. As the Schrodinger approach to treat quantum mechanics is equivalent to path integral interpretation, we present the path integral equivalence to Feynman-Kac formula and its use to calculate the price of the option in relativistic case and consequences of this approach. At the very end of the thesis, we offer and revise some ideas, which could possibly remove the undesirable consequences arising from the relativistic quantum mechanics approach.

Chapter 1

Phase space relativistic stochastic processes

1.1 Nonrelativistic Brownian motion

Firstly mentioned by Jan Ingenhousz in 1784 (as irregular motion of coal dust particles on the alcohol surface), motion of mass particle immersed in the fluid was the subject of interest for many people. Starting with botanist Robert Brown in 1827, who used microscope to observe pollen particles performing random motion in the liquid, it took several decades to successfully describe this motion using standard means of mathematics. Mainly, for our purposes, it is very important to remind French mathematician Louis Bachelier and his 1900 PhD. thesis "*Theory of speculation*" [59] where he proposed that logarithms of stock prices evolution are concrete realizations of the Wiener process.

First physical explanations of Brownian motion brought physicists Sutherland, Einstein [1] and Smoluchowski [60].

In [1] Albert Einstein presumed, that the length of the step performed by mass particle during its random motion in the liquid is the itself random variable. From this and the fact, that the steps are sufficiently small for the use of Taylor expansion but sufficiently big to be able consider myriad of collisions still independent, he obtained the equation:

$$\frac{\partial \rho(x, t)}{\partial t} = \mathcal{D} \frac{\partial^2 \rho(x, t)}{\partial x^2} \quad (1.1)$$

with $\rho(x, t)$ being the probability of finding the particle at the position x at time t (Einstein confined himself to the case of the probability being dependent only on position and time). But this was well-known diffusion equation with diffusion coefficient D and solution


[…]


The normalization constant is determined from the normalization condition

$$\int_{-\infty}^{+\infty} f_E(x_{t_f}, t_f | x_{t_0}, t_0) dx_{t_f} = 1. \quad (3.207)$$

which is nothing but the mathematical interpretation of the fact, that the particle must go somewhere. The Fourier transform is utilized to transform the last transition density and come to the normalization coefficient

$$\mathcal{N} = c \exp\left(\frac{m_0 c^2}{\hbar}(t_f - t_0)\right) \quad (3.208)$$

with the exponential with $m_0 c^2$ standing for particle's rest energy implicitly present in the model through the Euclidean relativistic action S_E . However, this was identified as problem, because the model is no more invariant under rotations in Euclidean space $SO(2)$. So this is one of the first disadvantages if the model. However, in the finance, the symmetries do not have their real meaning, hence one can just forget this fact. Inserting the normalization coefficient and integrating in the transitional probability one obtains

$$f_E(x_{t_f}, t_f | x_{t_0}, t_0) = \frac{m_0 c}{\pi\hbar} \exp\left(\frac{m_0 c^2}{\hbar}(t_f - t_0)\right) K_0\left(\frac{m_0 c}{\hbar} \sqrt{(x(t_f) - x(t_0))^2 + c^2(t_f - t_0)^2}\right) \quad (3.209)$$

where

$$K_\alpha(x) = \int_0^{+\infty} d\xi \exp(-x \cosh(\xi)) \cosh(\alpha\xi) \quad (3.210)$$

However, there is still problem with this transition probability when one tries to construct martingale stochastic process which is necessary for valuation process. Finally, the transition probability density is using transformation $t_f - t_0 \rightarrow t$, $x(t_f) - x(t_0) \rightarrow x$ and properties of functions K_α expressed as

$$f_E(x, t) = \frac{c}{\pi\sigma^2} \frac{ct}{\sqrt{x^2 + c^2 t^2}} K_1\left(\frac{c}{\sigma^2} \sqrt{x^2 + c^2 t^2}\right) \exp\left(\frac{c^2 t}{\sigma^2}\right). \quad (3.211)$$

The whole treatment of the valuation problem with method of path integral is quite complicated, as one needs to solve too many problems on his way for obtaining the generalized formula to option price. The first idea to resolve the problem of difficulty and too many obstacles within the relativistic framework would then be to use another form of Lagrangian. One could simply utilize the framework of quantum field theory and Lagrangians in the form

$$\mathcal{L}_{KGF}(\psi, \partial_\mu \psi, t) = \frac{1}{2} \partial_\mu \psi \partial^\mu \psi - \frac{1}{2} m^2 \psi^2 \quad (3.212)$$

for Klein-Gordon field Lagrangian density or

$$\mathcal{L}_{DF}(\psi, \partial_\mu \psi, t) = \psi^\dagger \gamma^0 (i\hbar c \gamma^\mu \partial_\mu - m_0 c^2) \psi \quad (3.213)$$

for Dirac Lagrangian density. One then obtains the Lagrangian function from the relation

$$L(\psi, \partial_\mu \psi, t) = \int dx \mathcal{L}(\psi, \partial_\mu \psi, t) \quad (3.214)$$

This is just an idea and regarding it's difficulty it is just let it to further research in this area. Equivalent approach would be also utilize the tools from [12] and directly compute the pricing relativistic integral kernel

$$\hat{H}_{DF} \quad (3.215)$$

where indices of \hat{H}_{DF} represents the Dirac Hamiltonian operator coming not from relativistic quantum mechanics, but from quantum field theory and this is then exploited in the theory of path integral in quantum field theory. For doing this, firstly, one would have to compute the (1+1) Dirac field Lagrangian density in terms of above mentioned Weyl representation

$$\mathcal{L}_{DF}(\psi, \partial_\mu \psi) = \psi^\dagger \sigma^1 (i\hbar \sigma_1 \partial_0 + (\sigma_1 \sigma_3) \partial_1 - m_0 c^2) \psi \quad (3.216)$$

where we used the identification of gamma matrices as they were already calculated above. Breaking down the notation and utilizing quantum-stochastic transformation (i.e. extended Wick's rotation) of variables as used in [53] and which we used several times above in the form

$$t \rightarrow it, \quad m = \frac{1}{\sigma^2} \quad (3.217)$$

$$\psi(x, t) = \exp\left(-(\alpha x + (\beta - \nu)t)\right) C(x, t) \quad (3.218)$$

with the same interpretation of coefficients α, β, ν as before one gets transformed Lagrangian in the form

$$\mathcal{L}_{DF}(\psi, \partial_\mu \psi) = e^{-(\alpha x + (\beta - \nu)t)} C^\dagger \sigma_1 \left(\sigma_1 \frac{\partial}{\partial t} + \sigma_1 \sigma_3 \frac{\partial}{\partial x} - \nu \right) e^{-(\alpha x + (\beta - \nu)t)} C \quad (3.219)$$

where the second F letter in the index emphasizes the stochastic financial world. At this moment, the option price would be spinor with two components similarly to Dirac spinor in (1+1) dimensions, which is something new comparing the previous techniques, as in that techniques one could utilize the equivalence of coupled Kolmogorov equations and telegrapher's equation and therefore work with each component separately and as we could see there, there was no difference in pricing kernel Hamiltonian H_{D+} or H_{D-} . This situation will be most probably different. The financial Dirac Hamiltonian will be then given by

$$H_{DFE} = \int dx \mathcal{L}_{DFE}. \quad (3.220)$$

What follows can be, as we said before, subject of further investigations.
