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It is a pleasure to report on Master’s Thesis of Rastislav Blaho. Mr. Blaho
worked under my supervision during the academic years 2019-2021. In that
time he focused his attention on issues related to relativistic stochastic processes
with a particular emphasize on financial markets.

In his work was Mr. Blaho inspired not only by classical works of P. Hänggi and
J. Dunkel (relativistic Brownian motion), H. Risken (Fokker–Planck equations),
J.C. Hull (derivative markets) but also by a number of original recent papers.
He approached the subject of his Thesis with a good knowledge of prerequisite
mathematical concepts.

The Thesis itself is well structured and basic concepts are easy to grasp. In In-
troduction some information about the organization of the Thesis is provided.
Chapters 1 is logically divided into two parts. First part discusses Hänggi et
al. approach to a relativistic generalization of the Ornstein–Uhlenbeck stochas-
tic equation, which currently represents a canonical version. Here Mr. Blaho
provides quite detailed discussion of various approaches that allow to obtain
generalized position distribution, which is of interest in Chapter 3 in connec-
tion with option pricing. Apart from the conventional material Mr. Blaho also
provided original derivation of the generalized position distribution in terms
of multi-variable Fokker–Planck equation. In the second part of Chapter 1
Mr. Blaho puts emphasize directly on Fokker–Planck equations rather than en-
suing stochastic equations. He discussed possible ways how to formulate this
equation in manifestly covariant way and he went some way towards this goal
by utilizing Hänggi–Klimontovic post-point discretization, which allowed him to
find a relativistic backward Kolmogorov equation. In Chapter 2 is provided a

brief review of a mathematical and conceptual background of the Black–Scholes
option pricing model. Beside a standard textbook material, Mr. Blaho also
discussed various salient issues, such as binomial tree option pricing model,
Ito diffusion and Feynman–Kac formula, which I have found very illuminating.
Chapter 3 is devoted to relativistic generalization of the Black–Scholes option
pricing model. This chapter forms a basic interpretational frame for discussing
the role of relativity in financial theory of derivatives. This part belongs to the
most original part of the Thesis. Apart from Hänggi et al. approach Mr. Blaho
also employed the connection between Schrödinger and Fokker–Planck equa-
tion, which is often used in the so-called quantum finance theory. This allowed
him to obtain the original Fock–Goldstein relativistic generalization of the dif-
fusion equation in terms of the telegrapher’s equation. This finding is very
interesting, since it is based on a very different premises and methodology than
Fock–Goldstein derivation. It is expected that this issue will be explored in
more detail during Mr. Blahos’s prospective doctoral study. Thesis closes with
Conclusion where a brief summary of results is presented. Finally, there are
four appendices, which give necessary background on such issues as: a) special
relativity, b) stochastic calculus, c) Fokker–Plack equation and d) non-Gaussian
increment distribution.

All in all, Master Thesis of Rastislav Blaho has in my opinion quite high quality.
It offers an interesting and in many respects original selection and discussion of
topics that are not only important in their own right, but also, e.g., in modern
theory of financial markets, such as derivative markets or nanotrading. At the
same time I should say that the Thesis is unfortunately riddled with a large
number of typos both in text and formulas. This was caused by the fact that
most of the text was finalized during a very short period before submission
and there was basically no possibility for me to check the final text. Finally,
I should add that theory of relativistic stochastic processes provides a novel
paradigm within the steadily growing field of Quantitative Finance. I am sure
that expertise gained by Mr. Blaho will be beneficial to him in the years to
come. For the originality of the work I propose the mark A “výborně”.
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